Veror ne oneri ſim pio Lectori: at q̄a nullibi furioſi XII. clamant ad rudem plebem, licet parcius ſcribant: ideo vo- lui ineptiſſimos cauilloſ excludere: ſupereſt adhuc vniu- vel alter, quos etiam oportet exarmare. Et primo quidem Nemine ſtentoria voce clamat fidem eſſe rem liberam, & neminem cogendū ad eam cogendum: Sub hoc ſpecu latebant primo ciuitates ad fidem.

Impe

Ciuitates Imperij. Imperiales, que Cæsari & imperio obediētiā in aliis pollicebātur, sed fidem oportere esse liberam, & diu, felici, augusto Carolo Maiestatis Romani imperij vindici obediēre in his quæ sunt fidei, refugint: & vbi ipsorum quantula quantula est potestas, quā nullam omnino habēt, nisi à Cœfāre, in fidem, régimen Ecclesiasticū, diuinā officia, in personas Ecclesiasticas, contra ius diuinum & humanum, contra ius Pontificium & Imperialē, temere extendunt etiam ad sacramentorum administrationem: & imperiose iubēt, minātur, cogūt & puniunt, in nummis, carceribus, turribus, exilio, scenatus & officiorū defititione, vt alio loco suis explicauit fructus Luderanæ perfidiae. Licet alibi satis exposuerim, quomodo imprudēs sit verbū, fidē esse libram: licet enim adulto liberū sit suscipere fidē vel nō suscipere, tamē susceptam semel fidē cogēdus est retinere, sicut doctores concludunt de Baptismo, etiam infantem baptizatum cogendum ad fidei Christianae obseruantiam.

Ad Bonifacium. cap. 15. Ideo contra Ludderanos exclamat Augustinus & Do-natistas: Vbi est, quod isti exclamare consueuerunt, liberum est credere vel nō credere. Cui vim Christus intulit: quem coegerit? Ecce habent Paulum Apostolum, agnoscant ei eo prius cogentem Christum, & postea docentem. (Inducit historiam Actu. 9. De conuersione Pauli.) prius se rientem, & postea consolantem. Mirum autem est quomo-do ille qui pena corporis coactus ad Euangeliū intravit, plus illis omnibus laborauit in Euāgelio, qui solo vero vocati sunt. Cur ergo nō cogeret Ecclesia perditos filios, vt redirent: si perditī filii coegerunt alios vt perirent? Loquor autem semper de coactione extense, vt habet communis modus loquendi, pro eo quod est minis, terroribus, poenis & torturis hominem inducere: quia absolute voluntas nostra cogi non potest, vt in obstinato & peruvicaci hæretico liquet: qui nullis cruciatibus externis à sua hæresi dimoueri potest.

Compelle in rare. Stat ergo sententia licere Catholicis, vt vrgeant hæreticos minis, poenis & erroribus ad sanam fidem acceptandam: quia à Christo coactum Paulum ostendimus. Imitatur ergo Ecclesia in ipsis cogendis dominū suum, que pri-
z. Cor. 10 us, vt neminem cogeret expectauit, vt de fide regum atq;
gentium

gentium prædictio Prophetica impleretur. Ex hinc intel-ligitur Apostolica sententia, parati vlcisci omnem inobe-dientiam cum impleta fuerit prior obediētia vestra. Vnde & ipse dominus ad magnam cœnam suā prius adduci iu-bet coniuas, postea cogi. In illis enim qui leniter primo Lucæ. 14 adducti sunt, completa est prior obedientia. In istis au-tem qui compelluntur, inobedientia coercetur. Ideo pul-chre concludit Augustinus. Quapropter si potestatem Ad Boni-quam per religionem ac fidem regum, tempore quo debu-
it, diuino munere accepit Ecclesia, hi qui inueniuntur in viis & in sepibus. 1. Hæresibus & schismatibus cogūt in-trare, non quia coguntur reprehendant, sed quo cogantur attendent. Concludamus ergo cum eodem Augustino. Contra Quod autē vobis videtur, iunxitos ad veritatē nō esse cogē Gauden-tos, erratis nescientes scripturas, neque virtutem Dei, qui tium lib. 2 eos volentes facit, dum coguntur iunxi. Nūquid enim per cap. 17 nitentiam Niniuitæ egerunt iunxi, quia hoc rege eorum cōpellente fecerunt? Ita igitur iuffione Regie potestatis, Ion. 3 contra quam voluntarius fit vester occasus, multis ad salu-tem p̄fstat̄ur occasio, qui et si violenter adducuntur ad cœ-nam tanti patrisfamilias, & compelluntur intrare: intus ta-men inueniunt, vnde se lātentur intrasse. Manifestum ergo fecimus, vt nec illa ratione Bucer possit tueri sectarios suos, ne à sublimiori potestate plegetantur, vbi pertinaces in hæresi & incorrigibiles extiterint.

Non me p̄terit, quosdam arbitrii cum hæreticis a-
gēdum gladio spiritus, hoc est, verbo Dei, & ita disputatio-nibus vincendos. Et licet hoc profit simplicibus seductis à
Pseudoprophetis. Et Augustinus Paulum probat egregi-
um fuisse disputatorem contra Cresconium grammaticum, & adeo ipsum Christum. Hinc dialecticam commen-dat Augustinus. Tamen quia hæreticorum nōstrorum Li. 1. c. 14 eiūsmodi sunt errores, quia tot annis damnati sunt. Ideo cap. 17 non conuenit saluberrime conclusa, rursus in dubium vo-cari contra Gelasium c. Maiores 2.4. q. 1. Videretur enim Gelasius, iniuria fieri Reuerendissimis synodis aī Marcianus Im-
per. L. nemo C. de sum. trin. & fid. Catho, Addō quod hē-nus Im-pe-retici non querunt disputationē, nisi malitia inuolutā, & co-rator.. ram laicis non intelligentibus, nam ita absterui eos dispu-tatione cum hæ-

tatione Lipsensi contra Lutherum & Carlstadiū , disputatione Baden.contra Zuinglium , confutazione disputationis Bernen.aduersus Bucerū & Hallerum , vt deinceps non petierint disputationem, sed colloquū, quod non nisi dolis & fraudibus instruūt, vt in hoc Ratispon.colloquio contigisse superius monstrauimus . Et in Enchiridio alia pleraq; praejudicia Ecclesiae cuenire ostendimus ex hæreticorum disputationibus. Ideo prudēter S. Paulus monuit Timotheū,noli verbis contendere, ad nihil enim vtile est, 2. Tim. 2. nisi ad subversionem audientium , & Tito præcepit vita Tit. 3 ret stultas quæstiones & contentiones.

Chrysoft. Chrysoftomo quoque dispiicit disputatione cum hæreticis, quia etsi vinci possunt hæretici, non tamen fatentur se victos, ideo placari nequeunt, sed multis mēdaciis & insidiis se iactant.victores,adserit Pharisæos cum domino disputantes. Disputationem cum hæreticis diffuaderet Origenes super Matthæ. 22. At omnium cumulatissime Tertulianus monet cum hæreticis non disputationem. Quid promouebis, inquit, exercitatissime scripturarum ? quū si quid defendenter, negetur ē diuerso, si quid negaueris, defendatur. Et tu quidem nihil perdes, nisi vocem in contentionē, nihil consequeris , nisi vilem de blasphematione laudem. Ille vero, si quis est, cuius causa in congressum descendis scripturarum, vt eum dubitantem confirmes ad veritatem iam magis ad hæresēs diuerget, hoc ipso motus, quod vt vi deat nihil promouisse, æquo gradu negandi & defendendi diuersa parte statutum. Certe & pari altercatione incertior discedet, nesciens quām hæresim iudicet . Hæc vtique Scripturis & ipsi in nos habent retorquere . Necesse est enim & illos disputare. dicere nobis potius adulteria scripturarum, & expositionū earum mendacia inferri, qui proinde sibi defendant veritatem. Ergo non ad scripturas prouocandum est, nec in iis constitendum certamen : quibus aut nulla aut incerta victoria est, aut parum certa. Multa alia ad hanc rē adfert Tertullianus eodem loco, quia A postolus dicat, hæreticū hominem post vnam & secundam correctionē deuita, post correctionem inquit, non post disputationem.

Lib. 13. cō Et Augustinus acute inducit illud Hieremias . Perdix tra Faustū foui, quæ non peperit, contra disputationem hæreticorū, sed Hiere. 17

sed prætero vt sim brenioi. At si Bucer syncere disputare voluerit, nam fraudulentē, & iudicium pati deligendo- Actu. 5 rum per sacram piissimā & Imperiale Maiestatem: quia Actu. 9 Christus disputatione cum Pharisæis, S. Stephanus cum Ale Actu. 17 xandrini & Cyrenensis, S. Paulus disputatione cum Græ Actu. 19 cis, cū Iudeis & Idololatriis, & Ephefinis, A thanasius disputatione cum Arrio coram probo iudice gentili Augustinus cum Denatistis, Emerito, Maximino, Feliciano, Fulgentio, & aliis, offero me ad disputationem contra Bucerum pro honore Christi, fidei Catholicæ, A apostolica Romana Ecclesiæ, sub igne & pœna capititis: et si dubitē de victo Oblatioria, propter certissimam regulam fidei, & Ecclesiæ Catholicæ Eckij cōcæ, quam Christus non deferit: omnibus malis me debito tra Bucorem iam constituto. His respōsum arbitror offenditio ter- rum. tiae per singulos articulos.

O F F E N S I O Q U A R T A .

SParso rumore per Lutheranos Ratisponē, Legati Ponſificiū subscripſisse articulis cōciliatis(Bucer iudicio) iam iam encomiū ante victoriā canebāt: integrerrimus vir Legatus se.ap. indigne ferebat se approbatorem iactari errorum, quos etiam principes laici, qui R.o.se. obediētiā sequiūtur, vt debet, reiiciebant. Ideo tertū edidit scrip- tū, iam superius renarratum, à quo offensus fuit Bucerū, & plus profecto acerbauit eum, quām verbis exprimat.

Egregium autem Euclionem præstat, qui altera manu Bucer cōferat lapidem, altera panem ostērat . Nam amplissimum D. tra Legatum veris ornat titulis (vtinam ex animo fecisset, non tum. dolo,) quia vir sit certe doctissimus, & vite admodum caſta, tamen non auderet probare articulos reconciliatos, nec veller improbare, scriptum illud fecerit, de quo dolendum sit, virum tantum hæc Pontifici iudicanda referuasse: quem nouerit, cum magna parte consistorij, longe alia cu rare, semper pungit scorpio : solum vt se.ap. à Deo contra omnes hæretes custoditē detrahat. At syncerio fuit Legatus Pontificius, qui iudiciū articulorū vt debuit, domino a postolico Christi Vicario cōsignauit. Hæc em est sedes, q̄ sumimū in fide iudiciū (etiam si rumpatur Bucerū) semper habuit, habet, & habebit, vñq; ad tempora Antichristi (que modo sub Lutheranis incipiūt) dum fugiet in solitudinē.

Nulla

Ruffinus. Nulla enim hæresis ibi sumpfit exordium, ait Ruffinus in Symbolo: Et S. Iulius Papa ait de illa fede, quæ in futuro manebit sine vila hæreticorum insultatione: Hieronymus quoq; ad Damasum, apud vos solos incorrupta patri seruatur authoritas. Agatho inquit, de se.ap. quæ nunq; erras se probatur, nec hæreticis nouitatibus succubuit. Affirmat S. Sixtus. Ecclesiæ Romana, cuius fides nullam hæresim vñquā fouet, siquidem omnes hæreses defrui: Et octaua Synodus, inquit, cuius immaculata est semper obseruata religio, in qua est integra & vera Christianæ religionis soliditas. Bernhard. S. Bernhardus inadulabilis pater scribit ad Innocentium. Oporter ad vestruin referri apostolatum, pericula quæq; & schandala emergentia in regno Dei, ea præser-tim quæ in fide contingunt. Dignum nanque arbitror, ibi potissimum refarciri damna fidei, vbi fides non possit feni-tire defectum: hæc quippe est huius sedis prærogativa, vt de primatu Petri euidentissime probauit.

Et dum dignus R.o. Ecclesiæ Legatus hoc exequitur, apostata Bucerus abfque vila causa ei detrahit, tam impo-tenter, vt nulla apologia opus sit.

O F F E N S I O V.

Abitratur Bucius quartum Reuerendissimi D. Legati scriptum emanatum ab eo, vel sua spōte, siue quod ab aliis nunciis apostolicis, quorū viuis breui super-uenerat, fuerit impulsus: Ego satis superq; noui integratam Legati: noui, noui, non ego, sed glorioſissimus Roma-norum Rex Ferdinandus, Imperialis celitudo, Iohannē Morum Mutinen. Episcopum nuncium ap. omnibus nu-meris virum absolutissimum, siue eruditissimum spectes, siue rerum agendarum prudentiam, aut māsu etudinam animi, morum integratatem, castitatem ac sanctimoniam vitæ, so-brietatem ac temperantiam Episcopo honorificā: H̄i pro-fecto mille Buceris meliores, nō niſi bono & piissimo ani-mo scriptum illud confecere: De eo qui superuenit nescio quicquam dicere, quod morbo languidus, ægre lectū, do-mum non sum egressus, niſi bis, magno meo incommodo, sed audiamus quid nasutum Bucerum in scripto illo offen-derit, magnam enim fibi vñbram existimat fecisse, quod nomine concionatorum, has nenia, imo nugas, hæreses & impietas

impieates effutuit, sed per capita numeremus omnia bre-uilime, vt ad tribunalia fieri solet.

Doctrina Bucerana nihil aliud est q; doctrina Christi, & vere catholico sensu testificata.

Negatur articulus vt ponitur: quia non est ista doctri-na Christi, sed Husii, Vuklefi, Pickardorum, & aliorum hæreticorum, quare non est catholico, sed apoltatico hæ-tericorum consensu approbata.

Nationali concilio, si nostrę religionis controuersias, secundum verbum domini & catholico consensu cōponamus, nulla erit maior sedition timenda in aliis nationibus.

Negatur articulus vi ponitur: quia cō doctrina vestra Cōcilium sit ante mille & tot centenos annos condemnata in conci nationale, liis generalibus, & à sanctis paribus, quem creditis tā ſtu pidum & imprudentem, vt vobis apostatis, & votifragis in concilio nationali contrarium decernentibus, aſſentiat? Rechte Augustinus contra Donatistas. Et ipsa concilia, August. quæ per singulas regiones & prouincias fiunt, plenariorū conciliorum authoritati, quæ fiunt ex vniuerso orbe Chri-stiano, sine vllis ambagibus cedere, cum experimento re-rum aperitur.

Pollicetur nationali concilio futurum, vt diffensiones tollantur, redeat doctrinæ puritas, sacramentorum synce-ritas, & iustus vigor ecclesiastice disciplinę restituatur, ne-mine contradicente, niſi qui Christo domino renunciat.

Falsissimus est articulis & mendaciorum plenus, non enim si diffensiones tollerentur, sed maiores orientur cōtentiones, cum satis superq; docuerimus Buceri & sua co-hortis doctrinam esse impuram, Sacramentorum confur-catricem, à disciplina Christiana & fide Catholica alienif sumam, qua non restituitur ecclesiæ religio, sed omnia perfundantur & misere pervertuntur. Contradicentes eorum damnato concilabilo iam temerarij dannant, quasi Chri-sto domino renuntiauerint: A qua impia & hæretica fen-tentia à lupis & proditoribus Christianæ fidei temere la-ta, ad plenarium & generale concilium appellamus, peten-tes apostolos, &c.

Si existimas Episcopos & principes aliarum nationū 4. (nam de nostris ſecuri ſumus) obſtituros, quo minus pīj Psalm. 2. P. vocem

- Aliae nationes nō sequentur hæreticos
Principes in fide sta biles.
5. Tenebrae hæresum.
6. Concilia balum hæ reticorū.
7. Rationem afferit Legatus quia controuersie de religione concernunt statum vniuersalæ ecclesiæ, ideo non est vnius nationis illam decidere.
- vocem audiant pastoris : tunc eos tumultuantes contra regnum Christi, ridebit qui in celis habitat.
- Articulus falsus & omnibus nationibus iniuriosus : nā quod de nostris ait se securos, poterit esse de principib. aliquibus, eorum impia doctrina deceptis & seductis, absit autem ab augustissimo Imp. Carolo, a glorioſiſſimo Rege Ferdinandō, & omnibus Archiepiscopis, & Episcopis, & Principibus superioris in catalogo enumeratis, niſi ſic intel ligas (nouos enim dicendi tropos fingitis) vos ſecuros de nostris Episcopis & Principibus Bauariae catholicissimis, Lotharingo, Iuliacen, Baden, & aliis, quod nunquam veſtræ accedent perfidiae. Quod aliarum nationum Episcopi & Principes obſtabunt, quo minus oues ſimplices audi ant v lulatus luporum veſtrorum, & vulpium gannitus, nō ridebit Deus, ſed immortale præmium eis retribuet, tan quam vera fidei piis professoribus.
- Miramur q̄ in hac tāta luce veritatis, ſcribere volueris nationali cōcilio, nō poſſe determinari cōtrouersias fidei.
- Articulus iſte acceptatur in principali, ſed de luce exorta per tenebras Luderanas, negatur tāq̄ falſiſſimus: quia ab idolis extiſtis non fuerunt maiores tenebre plusquam Cimriæ in Germania quāmodo ſunt.
- Quid em̄ cuiquā nationi negatum eſt? Cum Christus promiferit ſe interfuturū, vbi duo vel tres in nomine eius conuenient: poſſumus & nos Germani ſententiam domini inuenire, in omnibus quā ad religionem pertinent.
- Articulus ille eſt captiosus, nam denegatum eſt vni nationi, vbi contrariū Christus toti promiſit ecclesia. Christus aderit vbi duo vel tres in nomine Christi ſuerint congregati, ſed tantum apostatis, impīis & defertoribus excuſullatis, congregatis, Christus longe aberit à cœtu malignantium & impiorum, quare vos Germani ſchismatichi, inconsuitem tunicam domini ſcidentes nunquam inuenietis catholicam ſententiam, niſi poenitemini. Et cum veſris & germane Germanis catholicis Principibus redeatis ad gremium ecclesiæ catholicæ.
- Rationem afferit Legatus quia controuersie de religione concernunt statum vniuersalæ ecclesiæ, ideo non eſt vnius nationis illam decidere.